Rancangan anggaran biaya disusun 
berdasarkan desain, meliputi pekerjaan 
persiapan, pekerjaan elemen lunak (soft 
material), serta pekerjaan elemen keras (hard 
material). Total anggaran biaya untuk 
perancangan taman rumah tinggal bergaya 
Jepang ini adalah sebesar Rp43.524.745,- 
(empat puluh tiga juta lima ratus dua puluh 
empat ribu tujuh ratus empat puluh lima 
rupiah). 

KESIMPULAN 

Berdasarkan hasil penelitian, dapat 
disimpulkan bahwa desain lanskap taman 
rumah tinggal dengan pendekatan taman gaya 
Jepang mampu menonjolkan aspek 
fungsionalitas dan nilai estetika secara 
seimbang. Desain yang dihasilkan tidak hanya